
 

 

Servizio Sanitario Nazionale 
- REGIONE PUGLIA - 

Azienda  Sanitaria  Locale  
della Provincia di Brindisi 

 

 

N. __301__ del registro delle deliberazioni                                          n. prop. __0315-12___ 
 

 

 

OGGETTO: Art. 25 CCIA dell’8/7/2008 (Area Dirigenza Medica e Veterinaria). Affidamento “ad 

interim” della Direzione della U.O.C. Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza – 

NIAT al dr. Ezio Ferilli, Direttore della U.O.C. Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura dell’ex 

Stabilimento Ospedaliero di Ceglie Messapica. 

  

 

Il giorno ___16/02/12__  

presso la sede della Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli, 8. 

 

 

PREMESSO 

che con deliberazione del Commissario Straordinario ASL Br n. 2334/GC del 2.9.2011 si è disposta la 

cessazione dal servizio, per dimissioni volontarie, della dr.ssa Graziella Di Bella, Direttore del 

Dipartimento di Salute Mentale e Direttore del NIAT – Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e 

dell’Adolescenza (Unità Operativa Complessa), con decorrenza 25 agosto 2001; 

 

PRESO ATTO 

che, in base alle procedure all’uopo previste dalle vigenti disposizioni normative e regolamentari, si è 

provveduto alla nomina del nuovo Direttore del Dipartimento di Salute Mentale ASL Br;  

 

RILEVATA 

la necessità di procedere alla nomina del nuovo Direttore del NIAT – Servizio di Neuropsichiatria 

dell’Infanzia e dell’Adolescenza dell’ASL Br; 

 

CONSIDERATO 

che il Commissario Straordinario ASL Br, con note prot. n. 55773 del 14.9.2011 e prot. n. 65858 del 

3.11.2011, ha formulato richieste di deroga alla Regione Puglia – Assessorato alle Politiche della Salute 

per nuove assunzioni finalizzate alla salvaguardia dei livelli essenziali di assistenza e, tra queste, ha 

indicato il posto di Direttore del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza – NIAT; 

 

RITENUTO 

di dover provvedere  - nelle more della acquisizione dell’autorizzazione della Regione Puglia in ordine 

alle deroghe richieste, con le note appena innanzi richiamate, dal Commissario Straordinario ASL Br -  al 

conferimento di un incarico di sostituzione del Direttore del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e 

dell’Adolescenza – NIAT;         

 

VISTI 

l’art. 25 (“Sostituzione del Dirigente”) del Contratto Collettivo Integrativo Aziendale dell’Area della 

Dirigenza Medica e Veterinaria sottoscritto l’8 luglio 2008; 

 

l’art. 18 (“Sostituzioni”) del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area della Dirigenza Medica 

e Veterinaria 8/6/2000; 

 



 

 

Servizio Sanitario Nazionale 
- REGIONE PUGLIA - 

Azienda  Sanitaria  Locale  
della Provincia di Brindisi 

 

 

la nota prot. AOO151/ 23 giugno 2011 n. 0007735 del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera 

e Specialistica – Ufficio n. 4 della Regione Puglia, con la quale si è trasmesso, alle Aziende ed agli Enti 

del Servizio Sanitario Regionale, il parere ARAN prot. n. 7279 del 21 aprile 2011 in ordine all’art. 18 del 

CCNL 8/6/2000 dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria; 

 

ACCERTATO 

che nell’ambito del Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza – NIAT risulta 

attualmente incardinato un solo Dirigente Medico, che non dispone dei requisiti per il conseguimento 

dell’incarico di sostituzione temporanea in commento poiché con anzianità di servizio inferiore ai cinque 

anni, mentre, nell’ambito dello stesso Servizio, risulta provvisoriamente assegnato un altro Dirigente 

Medico, titolare di Unità Operativa Semplice (“Neurologia pediatrica”) incardinata in una Unità 

Operativa Complessa Ospedaliera (“Pediatria” – Ospedale “Perrino” di Brindisi);   

 

RITENUTO di dover applicare, alla fattispecie, l’articolo 25 del C.C.I.A.. dell’Area della Dirigenza 

Medica e Veterinaria , sottoscritto l’8 luglio 2008, commi 4 e 8, che di seguito si trascrivono: 

- Comma 4 “Nel caso che l’assenza sia determinata dalla cessazione del  rapporto di lavoro del 

dirigente interessato, la sostituzione vien fatta dall’Azienda per il tempo necessario ad espletare 

le procedure di assunzione del nuovo dirigente, comunque per un periodo fino a sei mesi, 

eventualmente prorogabili”. 

- Comma 8 “Nei casi in cui l’Azienda non possa far ricorso alle sostituzioni di cui ai commi 

precedenti, la struttura, temporaneamente priva di titolare, può essere affidata dal Direttore 

Generale, ad interim, ad altro dirigente con corrispondente incarico; in questo caso, il maggior 

aggravio di responsabilità del sostituto può essere compensato nell’ambito  della retribuzione di 

risultato, ovvero, in caso dell’esiguità del Fondo di risultato, con l’indennità di cui al comma 

precedente: in ogni caso l’importo da riconoscersi è pari a € 535,05 e/o € 267,52 al mese (da 

riproporzionarsi)”; 

 

PRESO ATTO che nel corso della riunione delle delegazioni trattanti per il personale della Dirigenza 

Medica e Veterinaria svoltasi il giorno 21 settembre 2011 si è convenuto, tra le parti, di riformulare 

come segue il comma 8 dell’art. 25 del C.C.I.A. sottoscritto l’8 luglio 2008: 

- Comma 8 “Nei casi in cui l’Azienda non possa far ricorso alle sostituzioni di cui ai commi 

precedenti, la struttura, temporaneamente priva di titolare, può essere affidata dal Direttore 

Generale, ad interim, ad altro dirigente con corrispondente incarico; in questo caso, il 

maggior aggravio di responsabilità del sostituto può essere compensato di norma nell’ambito  

della retribuzione di risultato. La relativa quota sarà determinata in sede di contrattazione 

decentrata”;  

 

RITENUTO PERTANTO di poter provvisoriamente affidare “ad interim”, per un periodo di sei mesi, 

con decorrenza immediata, l’incarico di Direzione della U.O.C. Servizio di Neuropsichiatria 

dell’Infanzia e dell’Adolescenza – NIAT al dr. Ezio Ferilli, Direttore della U.O.C. Servizio 

Psichiatrico Diagnosi e Cura attualmente allocata presso l’ex Stabilimento Ospedaliero di Ceglie 

Messapica nelle more dell’approntamento dei locali che consentiranno il trasferimento presso lo 

Stabilimento Ospedaliero “Perrino” di Brindisi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del 14/6/2007 del Garante per la protezione dei dati personali ad 

oggetto “Linee guida in materia di trattamento di dati personali di lavoratori per finalità di gestione 

del rapporto di lavoro in ambito pubblico”; 



 

 

Servizio Sanitario Nazionale 
- REGIONE PUGLIA - 

Azienda  Sanitaria  Locale  
della Provincia di Brindisi 

 

 

 

RICHIAMATO, altresì, il provvedimento n. 1406 del 20.5.2009 “approvazione delle “Linee guida” 

per la predisposizione, adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore Generale e delle 

Determinazioni dei Dirigenti delegati”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Paola CIANNAMEA, nominata con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 2502 del 15 

novembre 2011, acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 

quanto di rispettiva competenza: 
 

D E L I B E R A 

per le ragioni innanzi richiamate, che qui di seguito si intendono interamente riportate: 

 

1. Conferire, con decorrenza immediata, al dr. Ezio Ferilli, Direttore del Servizio Psichiatrico 

Diagnosi e Cura dell’ex Stabilimento Ospedaliero di Ceglie Messapica, la Direzione, ad interim, 

dell’U.O.C. Servizio di Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza – NIAT, per un periodo di 

sei mesi;  

 

2. Riservarsi di definire il compenso spettante al dr. Ezio Ferilli, in ragione dell’incarico di 

Direzione ad interim di U.O.C. conferito con il presente Atto, a seguito delle determinazioni che 

saranno assunte in sede di contrattazione decentrata come da intese intercorse tra le delegazioni 

trattanti per il personale della Dirigenza Medica e Veterinaria nella riunione svoltasi il giorno 21 

settembre 2011; 

 

3. Notificare il presente provvedimento: 

 al dr. Ezio Ferilli; 

 al Direttore del Dipartimento di Salute Mentale ASL Br; 

 al Direttore dell’U.O.C. “Controllo di Gestione”. 

 
 
 

Il Funzionario Istruttore (Rag. Antonella Mancarella)    ___f.to_________ 

 

 

 

Il Dirigente Istruttore (Dr. Gabriele Argentieri)     ______f.to_____ 

 

 

Il Dirigente Responsabile U.O.C. 

Assunzioni, Concorsi, Gestione dotazioni organiche 

(Dr.ssa Vincenza Sardelli)       ___f.to______ 

  

 

Il Dirigente Area Gestione del Personale 

(Dr.ssa Maria Grazia Coluccia)       ____f.to_________ 

   

 



 

 

Servizio Sanitario Nazionale 
- REGIONE PUGLIA - 

Azienda  Sanitaria  Locale  
della Provincia di Brindisi 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Stefano ROSSI)    ____f.to____ 

 

 

 

Il Direttore Sanitario (Dr.ssa Graziella DI BELLA)                         __f.to_______                     

 

 

Il Direttore Generale (Dr.ssa Paola CIANNAMEA)             ___f.to_____ 

 

 

 
Registrazione dell’annotazione di costo 
 

Esercizio economico anno______________ 
 

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto 
   
   
   
   
   
 
IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________ 
 

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Brindisi               _____________________ 
 
Il Responsabile  ____________________ 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 

DI  QUESTA AZIENDA SL 
 
Dal_16/02/12____al________senza opposizioni 
 
Data                       _________________ 
 
Il Responsabile      _________________ 
 INVIO AL COLLEGIO SINDACALE 

 
Protocollo n.  __________del   __________ 
 
    

 
Atto soggetto a: Controllo Regionale          Conferenza dei Sindaci   

Da Trasmettere a cura dell’Ufficio 

proponente: 

Uffici di staff 

 

Presidi e Stabilimenti Ospedalieri                                                          

 

Dipartimenti Aziendali: 
  x Direzione Amministrativa P.O.Di Summa □ Prevenzione 
□ 

Ufficio Affari Generali 
X Direzione Amministrativa P.O.Francavilla 

Font. 
□ 

Salute Mentale 
□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali: 

x 
Unità Controllo di Gestione 

x Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-
Perrino 

□ 
Riabilitazione 



 

 

Servizio Sanitario Nazionale 
- REGIONE PUGLIA - 

Azienda  Sanitaria  Locale  
della Provincia di Brindisi 

 

 

□ 
Ufficio Sviluppo Organizzativo 

x Direzione Sanitaria P.O.Francavilla 
Fontana 

□ 
Dipendenze Patologica 

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118 
□ Servizio prevenzione e 

Prot.Aziendale 
□ 

Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri: 
□ 

Unità per i Servizi Socio-Sanitari 
□ Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro 

Vernotico □ Diagnostica Patologica 
□ 

U.O.Statistica ed Epidemiologia 
□ Direzione Sanitaria S.O.Ceglie 

Messapica □ Diagnostica per Immagini 
□ 

Ufficio Addetto Stampa 
□ Direzione Sanitaria 

S.O.Fasano/Cisternino □ 
Chirurgia Generale e 
Spec. 

□ 
Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari 

□ Medicina Generale e 
Spec. 

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze 
□ □ □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico 
□ □ □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico 
□ □ □ Distretto Socio Sanitario di Francavilla 

Fontana □ Emergenza-Urgenza 
□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile 
□ Area Gestione Servizio 

Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico 

□      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 
40/07 
□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06 

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo 

  
□ Farmacologico 

□ Altri:    □ Cardiologico 

 


